
Název školy Střední průmyslová škola strojnická Vsetín 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0483 

Autor  Ing. Dagmar Václavíková 

Název šablony III/2 

Název DUMu  20.1 Právní formy podniků 

Tematická oblast   podnik 

Předmět  Ekonomika 

Druh učebního materiálu prezentace 

Anotace  přehled jednotlivých forem 

Vybavení, pomůcky  PC, projektor 

Ověřeno ve výuce dne, třída  16. 17. 22. 23. a 24.10.2013, 2B 



Výukové cíle 

• Orientovat se v jednotlivých právních formách 



Klíčová slova 

• Státní podnik 

• Družstva 

• Obchodní společnost 

• Živnost 

 

 



Právní formy podniků 

Podnikatelskou činnost dělíme na: 

• Podnikání fyzických osob (FO) 

 - jde o soukromé podnikatele, podnikající 
   na základě živnostenského listu 

• Podnikání právnických osob (PO) 

 - jde o instituce čili uměle vytvořené    
   subjekty - podniky 



Právní formy podniků 

Podnik jako právnická osoba musí být zapsán do 
obchodního rejstříku. 
Do obchodního rejstříku se zapisují tyto údaje: 
• obchodní jméno 
• IČ 
• předmět a místo podnikání 
• právní forma podnikání 
• jméno prokuristy a jeho bydliště (prokurista je člověk, 

který má stejné oprávnění jako podnikatel a jedná za 
podnik) 

• jména osob, která jsou statutárním orgánem 



Právní formy podniků 

Podniky podle jejich právních forem jsme již 
rozdělili na: 

• Obchodní společnosti 

• Družstva 

• Státní podniky 



Právní formy podniků 

 Obchodní společnosti 

a) osobní 

• veřejná obchodní společnost (v.o.s., a spol.) 

• komanditní společnost (k.s.) 

 

Charakteristika osobních společností: 

 - nemusí skládat základní kapitál 

 - ručí celým majetkem, i osobním 

 - vyžadují osobní účast na řízení 

 



Právní formy podniků 

b) kapitálové 

•  společnost s ručením omezeným (s.r.o., spol. s  r.o.) 

•  akciová společnost (a.s.) 

 

Charakteristika kapitálové společnosti: 

 - musí složit základní kapitál 

 - ručí pouze základním kapitálem 

 - je řízena volenými orgány 



Právní formy podniků 

c) společnosti v souladu s právem Evropské unie 

• Evropská společnost (SE) - je akciovou společností 
založenou podle obchodního  práva Evropské unie. 

Minimální výše základního kapitálu  evropské 
společnosti činí 120 000 EUR. 

• Evropské hospodářské zájmové sdružení (EHZS) - 
se zakládá na základě smlouvy o sdružení a vzniká v 
okamžiku zápisu do obchodního rejstříku v zemi, 
kde má tato společnost uvedeno sídlo. 

 



Právní formy podniků 

Družstvo – je společenství neuzavřeného počtu 
 osob = jejich počet se může libovolně 
 měnit ( min. je 5FO nebo 2PO ) 

• Musí skládat základní kapitál 

• Je řízeno volenými orgány 

• Členové neručí za závazky 

 



Právní formy podniků 

Státní podniky – jsou zakládány jednotlivými 
 ministerstvy, v jejich čele stojí ředitel, 
 jmenovaný zakladatelem. Mohou být: 

• Ziskové 

• Neziskové 

 
Kromě vlastních podniků může stát vlastnit majoritní 
nebo minoritní podíl v soukromých společnostech  

( většinou a.s. ) 



Otázky 

• Jaké osoby mohou podnikat? 

• Co je obchodní rejstřík? 

• Jaké tři druhy obchodních společností máme? 

• Charakterizujte s.r.o. 

• Kdo řídí družstvo? 

• Kdo zakládá státní podnik? 

 

 



Literatura, použité zdroje textu a 
obrázků 

Ing. Milan Vojnar, Ekonomika 2, pro IV. ročník středních průmyslových škol. 

SPN Praha 1987 

Ing. Dagmar Preislerová, Ekonomika, pro střední školy, pro podnikatele. 

MC nakladatelství Brno, 2009 

 

 


